— 1 —

重庆市渝北区人民政府龙山街道办事处
关于 2024年行政执法总体情况的报告

按照有关规定，现将我街道 2024 年行政执法总体情

况报告如下：

一、2024年行政执法总体情况

今年以来，我街道深入贯彻落实习近平总书记关于

法治政府建设的重要指示和中央、市、区有关决策部署

和要求，结合“大综合一体化”行政执法改革，坚持严

格规范公正文明执法，认真落实行政执法各项工作，行

政执法工作取得新进展。

（一）扎实落实综合行政执法责任

市、区推进综合行政执法改革以后，街道梳理了涉

及的法定执法事项 22 项，赋权行政执法事项 37 项，委

托行政执法事项 31 项，由街道综合行政执法大队（行政

执法岗）负责统筹指导执法工作。2024 年以来，街道集

中行使法律法规授权或委托的住房城乡建设、农林水利、

环境保护、应急管理等领域的行政执法。2024 年以来行

政许可案件数 0 件；行政处罚案件数 30 件，为应急管理

领域、违法建筑领域和环保领域，罚款总金额 1.39 万元；

行政强制案件数 0 件；行政征收征用案件数 0 件；行政

检查 772 次，具体为应急管理领域 462 次，违法建筑领

域 89 次，动检领域 52 次，建设工程领域 75 次，环保领

域 36 次，地灾领域 48 次，劳务用工领域 10 次。

— 2 —

（二）持续增强执法队伍执法能力

持续推进综合行政执法改革，积极开展意见反馈。

积极落实《提升行政执法质量三年行动计划（2023-2025

年）》安排部署，本年度组织相关执法人员参加执法事

项主管部门组织的执法业务事项培训 13 场，在行政执法

监督平台操作、执法文书规范制作、办案程序、法制审

核程序等方面得到了有效提升。积极组织开展案例分析

研讨和理论学习 2 次，将法律专业理论知识与执法业务

实践相结合，全面提升执法人员政治和业务素质，确保

执法队员学有所获、学以致用。

（三）着力完善行政执法工作机制

在司法局的指导下开展数字执法，推进“执法+监督”

系统正常使用运行。加强综合行政执法规范管理，严格

落实“持证上岗、亮证执法”要求，积极推动 3 名街道

干部考取执法证，充实综合行政执法队伍。制定《龙山

街道综合行政执法服装管理办法》《龙山街道综合行政

执法规范》，进一步规范街道综合行政执法行为。

二、存在的主要问题

（一）执法力量还需加强

街道综合行政执法大队目前仅有 3 名工作人员，且

街道考取执法资格证 15 名人员分散在各业务岗位，街道

执法工作力量仍然较薄弱。

（二）执法效能还需提升

违法反复性强，加上执法队员不足，难以实行有效

— 3 —

的长效管理。以违法建设为例，街道虽形成了四级联动

巡查机制，但在“文明执法”的背景下，在处置过程中

仍缺乏有效的强制执法手段。

（三）执法机制还需完善

街道执法大队不仅承担统筹协调综合行政执法的任

务，还要承担违法建筑整治的业务工作，导致统筹执法

的力度不高。加之街道综合行政执法大队对违法建筑领

域外的执法业务不了解，执法的实操性不强，需进一步

完善相关制度和措施。

三、2025年工作打算及建议

（一）2025年工作打算

一是持续推进综合行政执法改革。进一步理清改革

后街道法定行政执法事项、区级赋权行政执法事项、委

托行政执法事项，制定并下发《龙山街道综合行政执法

改革方案》及相关配套机制，推动街道综合行政执法纳

入街道基层智治体系一体运行。二是持续增强综合执法

力量。推动在职在编工作人员考取执法证，确保各执法

领域保障1名以上执法人员，扎实开展相关执法业务培训，

努力提升执法队伍综合素质能力。三是推进综合行政执

法规范化建设。按照《重庆市乡镇（街道）综合行政执

法规范化建设标准（试行）》要求，建设标准化综合行

政执法阵地，配备综合行政执法记录仪等必要装备，对

新增的综合行政执法人员及时配备综合行政执法服饰和

— 4 —

标志，全面提升行政执法软件、硬件，有序推进规范化

建设。

（二）工作建议

一是健全完善机制，确保涉企行政执法“有保障”。

建议区级层面进一步落实《渝北区深化镇街综合行政执

法改革实施方案》，推动执法力量从部门下沉到基层，

确保执法力量充足且稳定。同时建议区级部门向镇街划

拨一定的综合行政执法专项经费，用于综合行政执法装

备保障，确保综合行政执法规范。二是优化执法方式，

确保涉企行政执法“有温度”。推行“刚性+柔性”执法，

优化创新行政执法方式，从源头上避免执法简单化，有

效减少行政争议，避免执法冲突，进一步提升综合行政

执法法治化、规范化水平。三是强化执法监督，确保涉

企行政执法“有力度”。加快推进基层综合行政执法改

革，不断提升行政执法监督效能。规范执法案卷办理，

举办全区行政执法案卷现场集中评查和观摩学习会，给

予镇街关于综合行政执法更多具有操作性的指导意见。